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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výběrem nejvhodnějšího řešení a návrhem vytápění budovy

hotelu a studií, která pojednává o druzích vytápění, jeho dělení a různých způsobech vytápění

rekreačních objektů. Práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická, která popisuje

detailněji danou studii a možnosti vytápění již postavených rekreačních objektů s porovnáním

jejich výhod a nevýhod. Další část je výpočtová, kde jsou zpracovány potřebné výpočty pro

zvolenou budovu hotelu, dle kterých je navržena otopná soustava. Poslední část je projektová,

která obsahuje veškerou výkresovou dokumentaci vytápění řešeného hotelu a potřebné

technické parametry s technickou zprávou.

Klíčová slova

Vytápění, otopná soustava, otopná tělesa, rekreační objekty

Abstract

The bachelor thesis deals with the selection of the most appropriate solution and design

of heating system in the hotel building and a study, which is about types of heating systems, its

division into cathegories and various options of heating in recreational buildings. The work is

divided to three parts. The first is theoretical part which describes the study more into details

and shows what possibilities for the heating system we have. It also compares advantages and

disadvantages for that chosen heating system of already built recreational buildings. Next is the

calculation part, where all essential calculations for chosen hotel building are made, based on

which was the heating system designed. The last project part consists of drawing documentation

of the hotel building and all needed technical parameters with a technical report.
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1 Úvod

Vytápění je činnost, během které je nutné udržovat vnitřní teplotu na takové hodnotě, aby

byla dosažena tepelná pohoda člověka. Dnes se setkáváme s vysokými požadavky nejen

ze strany zákazníků, ale i s požadavky vyplývajících z norem na energetickou náročnost budov.

Podle toho se odvíjí i výběr samotného systému vytápění, který bude tyto požadavky splňovat,

nebude narušovat životní prostředí a bude šetřit finance. Více roste zájem investorů

o alternativní zdroje energie než o častěji používanou elektrickou energii, zemní plyn či uhlí.

Proto jsem se v rámci teoretické části bakalářské práce rozhodla rozebrat jednotlivé druhy

vytápění a jejich využití v rekreačních objektech.

2 Rozdělení vytápění

2.1 Podle umístění zdroje tepla

2.1.1 Místní

Zdroj tepla je přímo ve vytápěné místnosti. Je jedním z nejjednodušších a často

nejvhodnějších systémů vytápění jedné či více místností. S tímto způsobem vytápění se

můžeme nejčastěji setkat v menších objektech jako jsou rekreační chaty, historické objekty,

objekty pod památkovou ochranou nebo tam, kde nejsou zavedeny inženýrské sítě. Za místní

topidla považujeme například krby, kamna a přímotopy, viz samostatná kapitola 2.4.3. Obsluha

místního vytápění není náročná, je vcelku levná na pořízení, ale zato má nákladný provoz. [1]

2.1.2 Etážové

Většinou užíváno na vytápění jednoho poschodí. Kotel (zdroj tepla) je umístěn spolu

s otopnými tělesy v jedné rovině. Zdroj tepla se nachází mimo obývané místnosti a tím

zamezuje jejich znečištění. Díky vhodnému návrhu je tento systém vytápění velmi efektivní

v období topné sezóny. Má nízké tepelné ztráty, snadnou regulaci tepla a sám spotřebitel si

určuje požadovanou teplotu v místnostech. [1]
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Obr. 1 Etážové vytápění [1]

2.1.3 Ústřední

Kotel nebo jiný zdroj tepla je umístěn mimo vytápěnou místnost, většinou má svoji

vlastní, která se nachází ve sklepě nebo v prvním nadzemním podlaží. Teplo je distribuováno

skrz celý několikapatrový objekt teplovodními stoupačkami do otopných těles. Přenos tepla

probíhá vyzařováním a konvekcí. Tento systém vytápění je vhodný pro objekty s jediným

vlastníkem. Servis probíhá centrálně v kotelně a tím neobtěžuje obyvatele objektu. Tento

systém má též malé tepelné ztráty, avšak složitější regulaci tepla pro vzdálenější otopná tělesa.

Velkou nevýhodou je čerpání tepla bez ohledu na ostatní obyvatele a při poruše odstavení celé

větve. [1]

Obr. 2 Ústřední vytápění [1]

2.1.4 Dálkové

Zdroj tepla je umístěn mimo vytápěnou budovu. S takovým systémem se můžeme setkat

na sídlištích, mezi řadovými domky, ve školách, nemocnicích a rekreačních zařízeních. Úspora

nákladů za provoz mnoha topidel a jejich následné obsluhy je jednou z výhod, avšak velmi
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velkou nevýhodou jsou vysoké tepelné ztráty při transportu tepla na několikakilometrové

vzdálenosti. Ve speciálně zřízených objektech jako jsou například teplárny, se nachází více

zdrojů tepla a do provozu se uvádí určitý počet dle aktuální venkovní teploty. [1]

2.2 Podle zdroje tepla

2.2.1 Kachlová kamna a krby – historický vývoj

Historický původ zdroje tepla pochází ze dřeva, či dřevěného uhlí, které si předci byli

schopni už v prehistorické době sami vyrobit.

Římané vařili na otevřených topeništích bez odvodu kouře, který se hromadil v dané

místnosti anebo k jeho odvodu byl využit otvor ve střeše. V pozdější době však umístili do

kuchyní kouřící ohniště. Do obytných prostor byly pak umístěny tzv. pánve na oheň. Pánve

byly velmi hojně využívané, jak mezi Římany, Řeky, Féničany, ale i například mezi Číňany

a Japonci. V pánvích se topilo dřevěným uhlím a některé pánve dosahovaly až průměru 2 m.

Další vývoj nastal tehdy, kdy dno pánve bylo opatřeno otvory a vzduch mohl proudit skrz,

zlepšilo se spalování a vznikl první rošt. Nad pánev se umístil dýmník, který vyústil v podkroví

a různými otvory se vzduch dostával ven z objektu.

Dalším vývojovým krokem bylo zhotovení železné válcovité nádoby s perforovaným

dnem, tím vznikla první kamna a topilo se v nich nově objeveným černým uhlím. Vršek nádoby

byl spojen s kouřovodem ústícím do půdních prostor. Tam byla postavena věžovitá nástavba

vyčnívající nad střechu, ze které se později vyvinul komín.

V Anglii došlo ke spojení otevřených ohnišť s komínem, a tak vznikly první krby. Krby

byly používány v celé Evropě, bohužel si je však mohla dovolit pouze bohatší vrstva obyvatel.

Chudší vrstva obyvatel využívala otevřená topeniště vyrobená z hlíny, ze kterých se později

vyvinuly kachlové pece.

Během rozvoje dolování uhlí se začaly také rozvíjet různé typy kamen, například

ocelová a kachlová. Největší rozmach zaznamenaly v 18. a 19. století kachlová kamna,

obsahující ocelovou vložku, mající válcovitý tvar a nejčastěji nacházející se na zámcích, kde

byla obsluhována z chodby. [2]
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2.2.2 Plynový kotel

V nynější době existují tři druhy plynů, kterými se topí. První z nich je zemní plyn, dále

pak propan-butan a propan. Ve 20. století se u nás používal svítiplyn, který byl postupně

nahrazován elektřinou nebo zemním plynem a jeho výměna za bezpečnější variantu skončila

v roce 1996.

Plynový kotel funguje na principu spalování plynných paliv, při kterém dochází

k produkci tepla a ohřevu teplonosné látky. Plynový kotel je rovněž jedním z úsporných typů

vytápění a ohřívání vody. Plyn spadá mezi nejvýhřevnější paliva a také k ekologickému

a efektivnímu způsobu vytápění.

Plynový kotel oplývá mnoha výhodami, například během spalování nevznikají žádné

nespálené částice nebo nebezpečné sloučeniny, jeho emise jsou zanedbatelné, má vysokou

účinnost a při použití zemního plynu odpadá nutnost skladovat palivo. Mezi jeho nevýhody

patří vyšší pořizovací cena, omezenost pohybu na pozemku z důvodu ochranné zóny

a samostatného zásobníku na propan nebo propan-butan, každoroční čištění a revize kotle,

dostatečný přívod vzduchu a odvod spalin do komína, který musí taktéž podléhat pravidelným

kontrolám. [3] [4] [5]

2.2.3 Elektrický kotel

Vyrábí se jako menší závěsné zařízení ve výkonech 4 kW – 60 kW a je napojen na

trojfázové vedení. Jeho provoz je možný pouze po schválení příslušným elektrozávodem.

K otopnému systému ho lze napojit s přímým, akumulačním nebo smíšeným ohřevem topné

vody. Pro přímotopný způsob se dodávka energie rovná odběru tepla. Během akumulačního


[…]


Atmos typu AN 1000 o objemu 1000 l a Laddomat 22, jehož funkce byla zmíněna výše.

Odvod spalin je řešen komínem od výrobce Eko-komíny typu EKO Combi Universal –

DN250. Velikost přívodního otvoru pro větrání kotelny navrhuji 250 x 500 mm.

6 Otopná soustava

Navržená otopná soustava je etážová s deskovými a trubkovými otopnými tělesy

s teplotním spádem 75/65 °C.

6.1 Rozvody potrubí

Potrubí je vedeno z kotelny v 1NP podhledem do jednotlivých šachet. V podhledu je

potrubí kotveno za pomocí objímek. V objektu se nachází sedm šachet, které rozvádí stoupací

potrubí do dalších dvou podlaží. Ve 2NP a 3NP jsou potrubní rozvody vedeny v zemi. Potrubí

pro šest deskových otopných těles umístěných na schodištích jsou nejdříve vedena po stěně

a za pomocí svislého potrubí jsou svedeny podlahy. Dimenze potrubí byly stanoveny za pomocí

programu TechCON o velikostech 10x1,0 mm až 64x2,0 mm. Avšak dimenze potrubí

10x1,0 mm může být nahrazena 12x1,0 mm z ekonomických důvodů. V části Přílohy –
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Výpočty dimenzí bylo nahráno pouze 20 okruhů. Zbylé okruhy byly vypočítány analogickým

postupem, ale z důvodu již vysoké obsáhlosti bakalářské práce zde nejsou uvedeny.

6.2 Materiál potrubí

Pro tento typ vytápění bylo zvoleno měděné potrubí pro veškeré rozvody po celém hotelu.

Spojení potrubí bude realizováno svařováním a změny dimenzí budou řešeny různým typem

tvarovek ze stejného materiálu.

6.3 Izolace

Potřebná tloušťka izolací byla navržena ve výpočtové části bakalářské práce dle

interaktivního výpočtu na stránkách tzb-info.cz.

Souhrnná tabulka pro tloušťku izolace:

Měděné potrubí Typ a tloušťka izolace

10 x 1,0 PAROC Section AluCoat T 20 mm

12 x 1,0 PAROC Section AluCoat T 20 mm

15 x 1,0 PAROC Section AluCoat T 30 mm

18 x 1,0 PAROC Section AluCoat T 30 mm

22 x 1,0 PAROC Section AluCoat T 30 mm

28 x 1,0 PAROC Section AluCoat T 40 mm

35 x 1,5 PAROC Section AluCoat T 50 mm

54 x 2,0 PAROC Section AluCoat T 50 mm

64 x 2,0 PAROC Section AluCoat T 50 mm

Tab. 2 Přehled zvolených izolací

6.4 Otopná tělesa

Pro koupelny byla zvolena trubková otopná tělesa od výrobce Korado, přesněji typu

Koralux linear comfort se šířkou 600 mm a různou výškou z důvodu pokrytí tepelných ztrát.

Pro ostatní místnosti byla zvolena desková otopná tělesa od stejného výrobce typu Radik VK

s konstantní výškou 300 mm pro pokoje a s výškou 600 mm pro ostatní místnosti. Konstantní

šířka u trubkových těles a konstantní výška u deskových těles byla zvolena z estetického

hlediska a sjednocení.
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7 Ochrana zdraví a ochrana proti hluku a

vibracím

Během instalace zařízení a provádění rozvodů potrubí musí být dodrženo nařízení vlády

č.272/2011 Sb. „O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“. Veškerá zařízení,

která by mohla být zdrojem hluku či vibrací, musí být opatřena tlumícími prostředky. Eliminaci

hluku čerpadel zajistíme kompenzátory, další stroje a zařízení odhlučníme využitím

silentbloků. Potrubí procházející skrz konstrukci pružně oddělíme.

8 Protipožární opatření

Prostupy rozvodů potrubí požárně dělícími konstrukcemi musí být utěsněny tak, aby

nedošlo k šíření požáru mezi požárními prostory. (max. 90 min pro VII. stupeň požární

bezpečnosti požárního úseku)

9 Ochrana životního prostředí

Zvolená zařízení a jejich provoz byl vybrán s co nejmenším dopadem na životní

prostředí.

10 Požadavky na ostatní profese

10.1 Měření a regulace

 Monitorování provozu a signalizace poruch

 Regulace topného systému

10.2 Elektroinstalace

 Zajistit přívod elektřiny k veškerým zařízením

 Vodivé spojení potrubí a jeho uzemnění
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10.3 Stavební část

 Vytvoření otvorů pro průchod potrubí dle projektové dokumentace a jejich začištění

 Protipožární utěsnění vytvořených otvorů

 Zajištění vhodné povrchové úpravy v kotelně

10.4 Zdravotechnika

 Přívod studené vody z inženýrské sítě

11 Bezpečnost práce a požadavky na provádění

V průběhu výstavby musí být dodrženy zásady bezpečnosti práce a zásady protipožární

ochrany. Veškerá montáž zařízení bude instalována kvalifikovanými pracovníky dané firmy.

Tito pracovníci musí respektovat technologické postupy a návody výrobců.

Potrubí pro vytápění musí být vodivě spojeno a uzemněno proti účinkům statické elektřiny.

Je nutno dodržet všechny požadavky vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce.

Před uvedením do provozu musí být potrubí propláchnuto, naplněno vodou a odvzdušněno.

Po těchto úkonech jsou provedeny zkoušky těsnosti a zkoušky provozní dle ČSN 06 0310

a sepsán protokol.

12 Závěr

Použitá zařízení byla namontována a uvedena do provozu dle výrobcem předepsaných

pracovních postupů. Veškeré práce byly provedeny dle příslušných norem, předpisů a vyhlášek

s dodržením pravidel na bezpečnost a ochranu zdraví.