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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému vytápění v budově hotelu

Jméno autora: Janoušková Lucie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.
Předmětem práce je Projekt vytápění zadané budovy hotelu. a rozšiřující studie na téma Vytápění rekreačních objektů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Práce byla systematická.
Studentka je aktivní, zadané úkoly plní včas a svědomitě.
Studentka prokázala schopnost tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá. Studentka použila návrhový program a v rozsahu získaných znalostí se
pokusila o co nejpodrobnější návrh otopné soustavy. Využila přitom znalosti z předchozí výuky a postupy zde uváděné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Po formální, typografické i jazykové stránce je práce vyhovující. Drobné nepřesnosti jsou přijatelné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Studentka aktivně vyhledávala a využívala studijní materiály a podklady. Zdroje informací uváděla.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2023 Podpis: